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هرآنچه که در رابطه با  کتاب می خواهید بدانید
کتاب

»شانس آوردیم آن سال به بابا معوقه 
دادند ، وگرنه خرج بیمارستانم از کجا 
باید می رسید؟ تازه ، در آن تعطیلات 
باشکوه و باحال دو تا کتاب هم خواندم؛ 
یکی درباره دیدنی های فرانسه و یکی 
هم درباره دیدنی های سوئیس. نباید 

پیش سیامک کم می آوردم!«
داستان کوتاه خوب، روز آدم را 
می سازد. حتی اگر روز آدم را هم 
نسازد، برای ساعتی یا در بدترین 
لت برای لحظاتی آدم سرحال  حا
می شود. مخصوصاً این داستان های 
نوجوان که معمولاً درونش اتفاقات 
جالب و عجیب زیادی می افتد. کتاب 
ز همین سری  ا هویج بستنی هم 
مجموعه داستان هاست. 10 داستان 
چهار، پنج صفحه ای که هر کدام 
ماجرای خاص خودشان را می سازند. در 
بین این 10 داستان، حداقل پنج تایش 
آدم را سر ذوق می آورد و از خریدن کتاب 
پشیمان نمی کند. برای مثال در یکی از 
داستان ها ماجرای دختری می گذرد که 
پدر و مادرش به میهمانی رفته اند و او 
در خانه تنهاست. می خواهد از فرصت 
استفاده کند و به جای درس خواندن 
که اولویت والدینش است، بنشیند 
و سی دی فیلمی که از دوستش گرفته 
را بگذارد و ببیند. ولی داستان به 
همین سادگی نمی گذرد و تا برگشتن 
پدر و مادرش هزار جور اتفاق برایش 

می افتد.
یا مثلاً داستان لطیف تری هم هست 
که خواننده را به فکر وا می دارد. روایت 
مادر و دختری که به پیش دکتر می روند 
تا به درد ستون فقرات مادر برسند. از 
زمانی که ماشین شان را پارک می کنند 
تا رسیدن به درون کلینیک و گرفتن 
رسید برای ویزیت چندین بار متوقف 
می شوند. آدم هایی سر راهشان سبز 
می شوند که نقش نیازمند را بازی 
می کنند. هر کدام هم دلیل خودش را 
دارد و به این دلایل اعصاب دختر خراب 
می شود و بالعکس دل مادر می لرزد. 
دست آخر هم مادر کار خودش را 
می کند و کمک شان می کند. اما امان 
از آخر ماجرا که چرخ گردون به مراد 

این مادر و دختر نمی چرخد.
کتاب هویج بستنی نوشته آقای 
حسن زاده یک مجموعه کوتاه و مناسب 
برای اوقات فراغت و زمان های کوتاهی 
است که هر روز تلف می شوند. مطالعه 
هر داستانش بیشتر از 10 دقیقه وقت 
نمی گیرد و ذهن را هم خیلی مشغول 
نمی کند. داستان ها همگی در عین 
سادگی ماجرا ، حرف خودشان را دارند. 
علاوه بر جذابیت برای نوجوانان و 
حتی غیر نوجوانان، غرض نویسنده از 
نوشتن داستان ها را هم بیان می کنند. 
البته در بین این 10 داستان شاید دو، 
سه اثر هم در حد عالی نباشد اما در 

کل کتاب شیوایی است.

 داستان کوتاه 
خوب، روز آدم را 
می سازد. حتی 

اگر روز آدم را 
هم نسازد، برای 

ساعتی یا در 
بدترین حالت 
برای لحظاتی 
آدم سرحال 

می شود. 
مخصوصاً این 

داستان های 
نوجوان که 

معمولاً درونش 
اتفاقات جالب 
و عجیب زیادی 

می افتد

جمع داستان های هنوز تابستان است!
خوب جمع است باز هم کتاب تابستانی

 هویج بستنی
برای روزهای تابستانی

محمدحسین رمضانی
دانش آموز کلاس دهم

ناهید روستایی
کتابدار

مریم رحیمی پور
خبرنگار

هفته ای که قرار بود در مورد کتاب های تابستانی بنویسیم، لیست بلندبالایی از 
کتاب های نوجوان تابستانه تهیه کردیم و مشغول خواندن  و نوشتن یادداشت 
شدیم. به خودمان که آمدیم یادداشت های معرفی کتابمان بیشتر از اندازه 
صفحه مان شده  بود؛ حالا چون هنوز تابستان ادامه دارد و چون تابستان 
بخشی مهمی از نوجوانی است؛ دو یادداشت باقی مانده از شماره تابستانه 

را به این شماره منتقل کردیم.
 

از تابستان امسال، تا تابستان سال دیگر
»از تابستان تا تابستان« ماجرای دختر و پسری نه ساله و روستایی، در نروژ است 
که عادت دارند با هم دستی همدیگر خرابکاری کنند. این کتاب ماجرای ساده 
یک سال زندگی آنهاست. از جشن تابستانه نه سالگی تا جشن تابستانه ده 
سالگی. زمانی که کتاب را خریدم و خلاصه اش را خواندم به نظرم داستان خیلی 
جذابی نمی آمد به همین خاطر خواندنش را تا چند سال بعد عقب انداختم اما 
کاملاً متفاوت با تصوراتم بود. اگر شما هم کتاب هایی مثل هاکلبری فین، نیکولا 
کوچولو و مانولیتو را خوانده  باشید احتمالاً متوجه خواهید شد که نوجوان های 
این کتاب چه حال و هوایی دارند. خرابکاری هایشان در هر بخش باعث خنده ام 
می شد؛ خصوصاً جایی که »تریل« به پدرش قول می دهد که دیگر کارهای 
بدش را تکرار نکند و پدرش با عصبانیت می گوید که او هیچ وقت یک کار را دو بار 
تکرار نمی کند و هر بار ایده ای جدید برای خرابکاری دارد. یکی از نکاتی که این 
کتاب را با باقی رمان های نوجوانی که امروز محبوب بچه هاست متفاوت کرده، 
زمان و مکان داستان است. برخلاف اغلب رمان های نوجوان که فضایی شهری 
و امریکایی دارند، این داستان فضایی روستایی دارد و در نروژ اتفاق می افتد. به 
همین خاطر به جای مدرسه های بزرگ و پرجمعیت و سالن غذاخوری و اتوبوس 
مدرسه و... با گاو و گوسفند و مزرعه و چیزهایی از این جنس رو به رو می شویم 

که همین نکته تجربه جدیدی را برای خواننده رقم می زند.

خاطرات یک تابستان
کتابخوان خوشبختی بودم که درست 
بعد از خواندن »از تابستان تا تابستان« 
کتاب »خاطرات یک تابستان« دستم 
آمد. روی جلد کتاب ننوشته  بود که این 
کتاب، کتاب موردعلاقه ات خواهد بود 
ولی در همان صفحات اولیه، وقتی دو 
پسربچه داستان تصمیم گرفتند خواهر 
کوچکشان را با وسایل آتش بازی معاوضه 
کنند و در نهایت گرفتار تنبیه سختی 
شدند؛ متوجه شدم که این کتاب هم از 
آن جنس کتاب های موردعلاقه من است. 
ماجرای بچه های خرابکار و خنده دار. 
همین طور هم بود. پسرها بعد از تنبیه 
سنگین شان دست از خرابکاری نکشیدند 
و تصمیم گرفتند همراه با پسر همسایه 
که به نظر موجود عجیب و غریبی هم 
می آمد پول هایشان را جمع کنند و یک 

موتورسیکلت بخرند. فلسفه و برنامه عجیبی هم برای خرید موتورسیکلت 
داشتند که باعث می شد مخاطب هر لحظه از خودش بپرسد: »موفق 
می شوند یا نه؟ کجای داستان قرار است لو بروند و به دردسر بیفتند؟«

اما همه داستان در ماجرای چند نوجوان خرابکار خلاصه نمی شد. تقریباً 
همه شخصیت ها سیاهپوست بودند و اصلاً به همین خاطر هم رؤیای 
خریدن موتورسیکلت به سر پسربچه ها افتاده  بود. پدر بابی جین و کیلب، 
دو شخصیت اصلی داستان، اجازه نمی داد که آنها از شهر محل زندگی شان 
دور شوند، حتی اجازه نداشتند با مدرسه برای بازدید موزه کودکان بروند. در 
خلال داستان مشخص می شود که نگرانی پدر به خاطر مشکلاتی است که 
ممکن است برای سیاهپوستان به وجود بیاید. اما کیلب این چیزها سرش 
نمی شود و می خواهد هر طور که شده خودش را به موزه کودکان برساند.

از طرفی استایکس، پسر همسایه آنها، کودکی بی سرپرست است که توسط 
سرپرست های موقت نگهداری می شود. کیلب به خاطر وضعیت خانواده اش 
بیش از اندازه غر می زند و ناله می کند اما به تدریج متوجه می شود که چنین 
خانواده ای آرزوی بچه هایی مثل استایکس است و اتفاقات معمولی زندگی آنها 
برای بچه هایی مثل او هیجان انگیز و باورنکردنی است و رؤیای »فوق العاده« 
و »غیرمعمولی« بودن برایش رنگ وبوی دیگری می گیرد. مهم ترین نکته 
این است که نویسنده هیچ کدام از این پیام ها را مستقیم به مخاطب منتقل 
نمی کند. داستان از زبان کیلب است و او هم پسری لجباز و سربه هواست. این 

نتایج در نهایت از بین افکار درهم ریخته کیلب به خواننده منتقل می شود.
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در دنیای کتاب های نوجوان بعد از معلم ها، 
کتابدارها شخصیت های پررنگ و محبوبی 
هستند. شاید چون نویسنده ها اغلب در 
نوجوانی، کتابخوان بودند و کتابدارها در 
زندگی شان نقش ویژه ای داشتند. این کتابدارها 
در زندگی واقعی هم حضور دارند، آن هایی 
که همیشه در کتابخانه مدرسه منتظر بچه ها 
نشسته اند که بیایند و کتاب ها را از قفسه 
در بیاورند و پشت میز کتابخانه مدت ها از 
داستان های محبوبشان حرف بزنند. این هفته 
به همین بهانه سراغ یک کتابدار رفتیم و از 
ایشان خواستیم بخشی از تجربیاتشان را بگویند. 
بخشی که شاید به کار همه بیاید، هم کتابدارها 

هم غیرکتابدارها.
آوار کرونا وقتی بر سر مدارس خراب شد و شور و 
شوق را تبدیل به سکوت بی پایان کرد، ایده مجله 
تعاملی به ذهنم رسید. مجله تعاملی در حقیقت 
همان بعد اشاعه اطلاعات با پس زمینه تعامل 
با کاربر، در علم کتابداری بود که رنگ وبویی از 
تکنولوژی به خود گرفته  بود. کرونا مدرسه مان 
را به تعطیلی کشانده بود اما من همچنان برای 
انرژی گرفتن به تعامل با دانش آموزان نیاز 
داشتم و وقتی مدرسه قالب »H5P« را به سامانه 
مودل اضافه کرد، تصمیم گرفتم یک مجله 
راه اندازی کنم مجله ای که بخشی از اطلاعات آن 
توسط من یعنی کتابدار مدرسه و بخشی از آن 

توسط دانش آموزان انجام می شد.
وقتی ایده را با مدیریت مدرسه درمیان گذاشتم 
ایشان در تکمیل این ایده پیشنهاد ایجاد باشگاه 
نوجوان را دادند که مجله تعاملی بخشی از آن 
باشگاه باشد.H5P  یک بستر تعاملی بسیار 
جذاب است که می توان از طریق سایت مطالب 

را به دست کاربران رساند و کاربران هم می توانند 
در آن نظرات خود را بیان کرده و برای ما ارسال 
کنند. برخی از قالب های این وب سایت رایگان 

بوده و می توان مورد استفاده عام قرار گیرد.
ایده مجله تعاملی پخته تر شد و به صورت 
ماهنامه منتشر می شد. اوایل کار تقریباً تمام 
صفحات مجله را خودم می نوشتم که شامل 
سخن سردبیر، خنده و سرگرمی، معرفی 
کتاب، داستانک، اخبار مدرسه، معرفی فیلم، 
انیمیشن های کوتاه انگیزشی و چیستان بود. 
کم کم دانش آموزان متوجه مجله و عده ای پای 
ثابت آن شدند، که بعدها همین افراد خودشان 

در تهیه ماهنامه همکاری می کردند.
مجله تعاملی تجربه جالبی و تا حدود زیادی هم 
موفق بود و بازخوردهای جالبی هم داشت مثلاً 
بعضی از دانش آموزان فقط در ایام امتحانات 
برای سرگرمی و کاهش استرس به سراغ مجله 
می رفتند و مجله های قدیمی را می خواندند و 

بازخورد می فرستادند.
یکی از پنج اصل رانگاناتان که از جمله مهمترین 
اصول کتابداری است، می گوید:»کتابخانه 
موجودی زنده و پویا است.« یکی از ستون های 
پویا نگه داشتن کتابخانه ها کتابداران هستند. 

بیایید به کتابداری عشق بورزیم.

موجودی زنده به نام کتابخانه
تجربه ای از کتابداری از راه دور

هفته ای که قرار بود 
در مورد کتاب های 

تابستانی بنویسیم، 
لیست بلندبالایی از 

کتاب های نوجوان 
تابستانه تهیه کردیم 

و مشغول خواندن  
و نوشتن یادداشت 

شدیم. به خودمان که 
آمدیم یادداشت های 
معرفی کتابمان بیشتر 

از اندازه صفحه مان 
شده  بود

 یکی از پنج اصل 
رانگاناتان که از جمله 

مهمترین اصول کتابداری 
است، می گوید:»کتابخانه 

موجودی زنده و پویا است.« یکی 
از ستون های پویا نگه داشتن 
کتابخانه ها کتابداران هستند. 

بیایید به کتابداری عشق 
بورزیم


